[bookmark: _Hlk520478886][bookmark: _GoBack]ДОГОВОР № М- __________________
от
г. Москва                                                                                                                                                                                                                              08.08.2018г.
Индивидуальный предприниматель Болдырев Михаил Владимирович, действующий на основании свидетельства о регистрации индивидуального
предпринимателя серии 77 No015549370, выданного 03.03.2014 г., ОГРНИП: 314774606500023, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕРМИНОВ
Термины, которые используются в настоящем Договоре, имеют следующие значения:
Сайт – информационный ресурс в сети Интернет, содержащий текстовую, графическую и другую информацию, имеющий уникальный адрес в системе доменных имен и поддерживаемый комплексом системных программных средств.
Контент – информационное содержание сайта.
Техническое задание (ТЗ) – в ТЗ должны быть описано содержание работ, если эти работы не являются стандартными.
Акт сдачи-приемки работ по созданию сайта – документ, заверяемый подписями Сторон, свидетельствующий о завершении всего комплекса работ, предусмотренных в пункте 1 настоящего договора. Любые доработки и изменения сайта после подписания акта сдачи-приемки работ возможны лишь в рамках дополнительных соглашений к настоящему договору.
Рефакторинг — процесс изменения внутренней структуры программы, не затрагивающий её внешнего поведения и имеющий целью облегчить понимание её работы.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель обязуется по обращению Заказчика оказать работы и услуги в объеме и на условиях, а Заказчик оплатить в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором и приложениями к нему.
1.2 Выполнить работы в срок: ___________ дней с момента получения Исполнителем оплаты по договору согласно п.2.2. без учета согласований.
1.3 После заключения настоящего договора Заказчик в письменном виде направляет Исполнителю информацию о лицах, которые вправе от имени Заказчика требовать оказания указанных в настоящем договоре услуг.
1.4 Письменные консультации, разъяснения, заключения, иные документы, подготовленные по запросам Заказчика, передаются последнему Исполнителем на руки представителю Заказчика, либо по электронной почте, если иной способ передачи не будет указан Заказчиком.
1.5 Время реагирования Исполнителя на запрос Заказчика не должно превышать 2 дней с момента подачи заявки, если иные сроки не будут согласованы Сторонами.
1.6 Для надлежащего выполнения Исполнителем принятых на себя обязательств Заказчик обязуется предоставить необходимую информацию, оказывать Исполнителю содействие при исполнении им обязанностей, вытекающих из настоящего договора, а также надлежащим образом принимать от Исполнителя все исполненное в рамках договора.
1.7 Исполнитель самостоятельно определяет своих сотрудников, которым поручается оказание консультаций и иных услуг, оказываемых в рамках настоящего договора.
1.8 Исполнитель вправе с согласия Заказчика возложить исполнение обязательств, указанных в настоящем договоре, на третьи лица. В этом случае Заказчик обязан принять исполнение, предложенное за Исполнителя третьим лицом. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за действия назначенных Исполнителем третьих лиц (в том числе за сроки и качество оказанных услуг), как за свои собственные.
1.9 Не позднее 5 (пяти) дней с момента окончания работ (оказания услуги), Исполнитель предоставляет Заказчику Акт сдачи-приёмки оказанных услуг в рамках настоящего Договора.
1.10 Заказчик обязан рассмотреть и утвердить акт сдачи-приёмки оказанных услуг, либо представить Исполнителю мотивированные возражения не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента получения акта.
1.11 При неполучении от Заказчика информации об утверждении акта и мотивированных возражений по акту в срок, более 5 (пяти) рабочих дней, акт Исполнителя считается принятым и утвержденным Заказчиком.
1.12 Данные об объёме оказанных услуг и сроках их выполнения, указанные в акте, являются основанием для расчета стоимости услуг, оказанных Исполнителем, в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
2. 1.Стоимость услуг, предоставляемых Исполнителем в соответствии с п. 1.1. настоящего договора, определяется соответствующими приложениями к настоящему Договору.
2.2. Оплата по договору осуществляется в следующем порядке:
2.2.1. Исполнитель в течение 3 (трех) дней после получения от Заказчика ТЗ, выставляет Заказчику счет на предоплату в размере 100% от каждого этапа работ, описанных в приложении №1, если иной порядок оплаты не предусмотрен приложением или дополнительным соглашением Сторон к настоящему договору.
2.2.2. Исполнитель в течение 3 (трех) дней после подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг выставляет Заказчику счет на окончательную оплату по договору.
2.3. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в течение 10 (десяти) дней с момента выставления Исполнителем счета.
2.4. Расчеты за оказываемые по настоящему договору услуги осуществляются путем перечисления Заказчиком соответствующей денежной суммы на расчетный счет Исполнителя по реквизитам, указанным в настоящем договоре.
2.5. Обязательство Заказчика по оплате оказанных услуг считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
ПРАВА ЗАКАЗЧИКА
3.1 Знакомиться с ходом работы Исполнителя на любой стадии выполнения услуг, получать от Исполнителя информацию, касающуюся его деятельности.
3.2 В любое время до окончания выполнения услуг расторгнуть настоящий Договор, уплатив Исполнителю вознаграждение за выполненную часть услуг.
3.3 Досрочно расторгнуть договор в случае невыполнения Исполнителем каких-либо услуг согласно п. 1.1. настоящего договора.
ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1 Предоставить Исполнителю необходимую разумно-допустимую информацию для выполнения договора.
4.2 Споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.
4.4 Незамедлительно письменно сообщать Исполнителю обо всех изменениях в договорах и иных первичных документах, за исключением случаев, когда вносимые изменения, очевидно, не могут повлечь за собой изменения в бухгалтерском и/или налоговом учете Заказчика.
4.5 Осуществлять приемку оказанных услуг в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.
4.6 Оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора.
ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ
5.1 Самостоятельно выбирать приемы и методы своей работы по оказанию услуг.
5.2 Получать у должностных лиц Заказчика разъяснения в устной и письменной формах по возникшим в ходе оказания услуг вопросам.
5.3 Привлекать к выполнению оказываемых услуг третьих лиц, при этом Исполнитель несет перед Заказчиком всю ответственность за надлежащее выполнение третьим лицом условий настоящего договора.
5.4 Для оказания услуг получать необходимую разумно-допустимую информацию от третьих лиц, в т.ч. при содействии Заказчика.
5.6 Отказаться от исполнения настоящего договора в случае непредставления Заказчиком необходимой разумно-допустимой документации либо выявления в ходе оказания услуг обстоятельств, оказывающих либо могущих оказать существенное влияние на исполнение настоящего договора по вине Заказчика.
5.7. Получить по настоящему договору вознаграждение за фактически оказанные услуги.
ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
6.1 Своевременно и качественно оказывать услуги, предусмотренные настоящим договором, и строго в соответствии с техническим заданием Заказчика.
6.2 Организовать передачу первичной документации от Заказчика к Исполнителю силами и средствами Исполнителя по согласованию с Заказчиком.
6.3 В случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход оказания услуг против планового по вине Заказчика, немедленно поставить об этом в известность Заказчика с указанием причин и периода задержки. В случае письменного согласия Заказчика с мотивированием задержки Исполнитель не считается нарушившим сроки оказания предоставляемых услуг. В случае несогласия Заказчика с мотивированием задержки, Заказчик оставляет за собой право отозвать заказ на услуги у Исполнителя, оплатив последнему только фактически понесенные затраты по выполнению услуг.
6.4 Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную в ходе выполнения услуг, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5 Осуществлять прочие виды услуг, не предусмотренные настоящим договором, по желанию Заказчика с заключением дополнительного соглашения.
6.6 В срок 10 рабочих дней предоставить письменный отчет об оказанных услугах.
6.7 Если Заказчик не отвечает на заявление Исполнителя о недостоверности и неполноте представленных материалов или инструкций о ходе оказания услуг, даваемых Заказчиком, либо не предоставляет документы, без которых оказание услуг по настоящему Договору является невозможным, Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке. При этом Исполнитель вправе взыскать с Заказчика понесенные убытки в сумме фактически понесенных затрат (или пропорционально объему оказанных услуг).
6.9 Вместе с выполненными работами передать Заказчику все исходные материалы и пароли, чтобы в дальнейшем Заказчик мог самостоятельно или с привлечением третьих лиц корректировать и модернизировать сайт.
6.8 Стороны несут иные обязанности, которые вытекают из условий настоящего договора, дополнительных соглашений к нему, продиктованы обычаями делового оборота либо обусловлены требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
7.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожар, наводнение, землетрясение, военные действия, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение условий по настоящему договору. В этом случае срок выполнения договорных обязательств будет продлен на время действий указанных обстоятельств.
Под форс-мажорными обстоятельствами в работе провайдера услуг по хостингу сайта или форс-мажорными обстоятельствами в работе провайдера Интернет-услуг понимаются следующие обстоятельства:
· выход по независящим от действий Заказчика и/или Исполнителя причинам из строя и/или временная частичная или полная неработоспособность сервера на территории провайдера услуг по хостингу, содержащего файлы или программное обеспечение для работы сайта, любых его аппаратных и программных компонентов и/или периферийного оборудования, обеспечивающих нормальную работоспособность сайта;
· выход по независящим от действий Заказчика и/или Исполнителя причинам из строя и/или временная частичная или полная неработоспособность коммуникационных каналов, обеспечивающих связь между сервером на территории провайдера услуг по хостингу и любых других компьютеров в сети Интернет;
· выход по независящим от действий Заказчика и/или Исполнителя причинам из строя и/или временная частичная или полная неработоспособность коммуникационных каналов, обеспечивающих доступ Заказчика в Интернет (связь между любым компьютером Заказчика в сети Интернет, с которого осуществляется в процессе обслуживания и пользования сайтом, и сервером на территории провайдера услуг по хостингу).
7.2 Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства, незамедлительно информирует другую Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней после начала или окончания их действия с подтверждением компетентных государственных органов. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы, лишает соответствующую Сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.
7.3 Если указанные в п. 7.1. обстоятельства продолжаются более 3 (трех) месяцев, любая из Сторон вправе отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору, причем ни одна из Сторон не вправе требовать компенсации понесенных ею расходов.

ПРИМЕНИМОЕ ПРАВО И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРА
8.1 Настоящий договор, порядок его исполнения, а также все споры, вытекающие из настоящего договора, регулируются законодательством Российской Федерации.
8.2 Споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.
8.3 В случае, если Стороны не достигнут соглашения, то спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
9.1 Договор вступает в силу с даты его заключения и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.
9.2 Настоящий Договор, может быть, расторгнут по обоюдному согласию Сторон в письменной форме при подписании соответствующего соглашения уполномоченными представителями Сторон.
9.3 Письменное уведомление о расторжении договора направляется в адрес другой Стороны за 10 (десять) дней до указанной в уведомлении даты расторжения.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1 Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
10.2 Изменения и/или дополнения содержания Договора могут быть внесены в него только по согласованию Сторон, оформляются в письменном виде, подписываются сторонами и являются его неотъемлемыми частями.
10.3 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6

	11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

Исполнитель:

Индивидуальный предприниматель
Болдырев Михаил Владимирович
142784, РФ, г.Москва г.Московский, мкр.1, д.19, кв. 78
ИНН  650601752814
Р/С  40802810701300000755
Банк: ОАО "АЛЬФА-БАНК"
К/С  30101810200000000593
БИК 044525593
Тел: +7 495 787-77-96
Email: info@klondike-studio.ru
Cайт: http://klondike-studio.ru
Индивидуальный предприниматель Болдырев М. В.

Подпись _____________________

                               М.П.

Заказчик:

__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

Подпись _____________________

                                М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к договору: № _____________от ________ 2018
Договор оказания услуг по проекту __________
Исполнитель обязуется выполнить, а заказчик оплатить следующие виды работ:
Исполнитель:
ИП Болдырев М.В., ИНН 650601752814, 142784, РФ, г. Москва,
г. Московский, мкр.1, д.19, кв.78, тел.: +7 495 787-77-96

Заказчик:
_________________________________________________________________

	Наименование работ
	Стоимость, руб.
	Комментарии

	I Этап работ

	Верстка главной и 12 внутренних страниц
120 часов
	240 000
	Верстка производится с использованием CSS фреймворка Bootstrap 4 для всех разрешений экрана.
Анимация выполняется преимущественно средствами CSS, в крайних случаях задействуется JavaScript.
Основной JavaScript фреймворк - jQuery последней версии.
Срок: 25 рабочих дней.
Результат: статический прототип сайта с оглавлением (страница со ссылками на каждый из отверстанных макетов).

	Работа проектного менеджера
15 часов
	30 000
	Менеджмент проекта. Коммуникация с заказчиком, постановка и контроль задач сотрудникам исполнителя.
Контроль качества выполнения работ.

	Итого стоимость I этапа: 270 000 руб. (двести семьдесят тысяч рублей)

	II Этап работ

	Интеграция вёрстки в CMS 1С-Битрикс
96 часов
	192 000
	· Разворачиваем техническую площадку для сайта.
· Устанавливаем и настраиваем CMS.
· Создаем базовый шаблон сайта - основной каркас сайта и его, каркаса, компоненты, навигационные меню, поиск и прочее.
· Создаем физические и динамические разделы.
Срок: 14 рабочих дней.
Результат: основной каркас будущего сайта готов, работает навигация, страницы уже есть, но еще пустые.

	Работа проектного менеджера
5 часов
	10 000
	Менеджмент проекта. Коммуникация с заказчиком, постановка и контроль задач сотрудникам исполнителя.
Контроль качества выполнения работ.

	Итого стоимость II этапа: 202 000 руб. (двести две тысячи рублей)

	III Этап работ

	Расчет доставки Почта России
через b2cpl.ru
15 часов
	30 000
	Подробное описание разработки расчета доставки через b2cpl.ru в ТЗ
Срок: 3 рабочих дня.
Результат: созданы и наполнены все необходимые статические и мелкие динамические разделы сайта.

	Конструктор индивидуального заказа
60 часов
	120 000
	· Разработка и настройка конструктора индивидуальной модели из уже существующих характеристик.
· Тестирование корректной работоспособности конструктора.
Срок: 12 рабочих дней.
Результат: создан и интегрирован на сайт конструктор индивидуального заказа.

	Работа проектного менеджера
5 часов
	10 000
	Менеджмент проекта. Коммуникация с заказчиком, постановка и контроль задач сотрудникам исполнителя.
· Контроль качества выполнения работ.

	Итого стоимость второго этапа: 160 000 руб. (сто шестьдесят тысяч рублей)

	IV Этап работ

	Тестовое наполнение сайта
5 часов
	10 000
	· Наполнение 10 карточек товара для тестирования корректной работы сайта, выявления багов и ошибок.
Срок: 2 рабочих дня.
Результат: наполнены 10 карточек товара тестовым (реальным) контентом.

	Тестирование и
пуско-наладочные работы
32 часа
	64 000
	· Переносим сайт с dev площадки на продакшн сервер (rusonyx.ru).
· Подключаем почту
· Тестируем работоспособность сайта.
Срок: 4 рабочих дня.
Результат: сайт запущен на продакшн сервере и готов к работе.

	Интеграция с Яндекс Кассой
20 часов
	40 000
	Интеграция с сервисом Яндекс Кассы, настройка и тестирование корректной работоспособности.
Срок: 3 рабочих дня.
Результат: Яндекс Касса подключена и готова к работе.

	Работа проектного менеджера
5 часов
	10 000
	Менеджмент проекта. Коммуникация с заказчиком, постановка и контроль задач сотрудникам исполнителя.
Контроль качества выполнения работ.

	Итого стоимость работ IV этапа 124 000 (сто двадцать четыре тысячи рублей)

	V Этап работ (после публикации сайта)

	Интеграция с 1С
35 часов
	70 000
	Интеграция сайта с 1С
Срок: 7 рабочих дней.
Результат: Сайт интегрирован с системой 1С

	Английская версия сайта
50 часов
	100 000
	Разработка полностью интерактивной английской версии сайта
Срок: 14 рабочих дней.
Результат: у сайта предусмотрена английская версия, готовая к наполнению.

	Версия для слабовидящих
35 часов
	70 000
	Разработка версии для слабовидящих
Срок: 7 рабочих дней.
Результат: у сайта есть версия для слабовидящих.

	Работа проектного менеджера
15 часов
	30 000
	Менеджмент проекта. Коммуникация с заказчиком, постановка и контроль задач сотрудникам исполнителя.
Контроль качества выполнения работ.

	Итого стоимость работ V этапа 270 000 (двести семьдесят тысяч рублей)

Итого общая стоимость по Приложению № 1 к договору:
№ ___________от __________ 2018 составляет:
1 026 000 (Один миллион двадцать шесть тысяч) рублей. НДС не облагается.

Исполнитель:	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	Болдырев М. В.

 	 	 	 	 	 	          	подпись	 	расшифровка подписи

 	  	 	 	 	 	    М.П.

 Заказчик:	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	________________

 	 	 	 	 	 	          	подпись	 	расшифровка подписи

 	  	 	 	 	            М.П.